
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

DELIBERAZIONE N. 196 in data: 27/12/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - 
APPROVAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA SEZIONE 3 - SOTTOSEZIONE 3.3. 
PTFP 2023/2025

L’anno 2023 addi 27 del mese di Dicembre alle ore 16.00 secondo quanto previsto dall’art. 73 del
D.L. 18/2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

 FERRETTI ENRICO SI

 COSTA DANIELE SI

 BACCINI FRANCO SI - da remoto

 ORLANDI LARA AG

 BARBIERI FRANCESCA SI - da remoto

Presidenti Municipalità:

MANINI MARCO NO

NATALINI MAURA NO

VENTURI FRANCO NO

FRANZINI LINO NO

Assiste  il  Vice  Segretario Comunale  Dott.ssa  MORTARI  SIMONA il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRETTI ENRICO nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la  trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 l’articolo  6,  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con  modificazioni  ed

integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo
PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta
nel comma 6, del già citato d.l. 80/2021;

 con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15
luglio 2022,  è stato approvato il  Regolamento recante individuazione degli  adempimenti
relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione, in  attuazione
all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021;

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è
stato approvato il  Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di
attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;

 questo ente, ha provveduto ad approvare il PIAO 2022/2024, con deliberazione della G.C.
n. 165 in data 22.12.2022, pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione
trasparente e pubblicata nel portale del Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO;

 a regime (anno 2023), il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e,
comunque,  entro  i  trenta  giorni  successivi  a  quello  di  approvazione  dei  bilanci  (d.m.
132/2022, art. 8, comma 2);

VISTO, in  particolare,  l’articolo  6,  del  D.M.  132/2022,  rubricato  “Modalità  semplificate  per  le
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”;       

TENUTO CONTO che il D.M. sopra citato n.132/2022, stabilisce:

 all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno
2021,  n.80,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  il  piano
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di
Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene
aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in
formato  digitale  ed  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  della  funzione
pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  sul  sito  istituzionale  di  ciascuna
amministrazione”;

 all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1
del presente decreto,  è differito di trenta giorni  successivi  a quello di approvazione dei
bilanci”;

ATTESO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del giorno 05.06.2023, immediatamente esecutiva
ai sensi di legge, ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E
RELATIVI  ALLEGATI  -  APPROVAZIONE  NOTA  INTEGRATIVA  AL  BILANCIO  E  NOTA  DI
AGGIORNAMENTO  DEL DUPS 2023/2025”,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il
triennio 2023/2025;



EVIDENZIATO che  l’assetto  della  struttura  funzionale  dell'Ente  è  stato  da ultimo  definito  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del giorno 30.09.2022;

RILEVATO  che questo ente, alla data del 31 dicembre 2022, contava nel suo organico n. 39
dipendenti  a  tempo  indeterminato  (PNA  2022-2024,  Paragrafo  10.1.1),  computati  secondo  il
metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui nella redazione
del PIAO 2023-2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del
citato D.M. 132/2022, concernente la definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano;

DATO ATTO:
- della Deliberazione di G.C. n. 77 in data 08.06.2023 con la quale si è provveduto ad approvare il
Piano Esecutivo di  Gestione -  PEG contabile/delle  dotazioni  finanziarie  -  relativo al  bilancio di
previsione  finanziario  2023/2025,  secondo  cui  assegnare  le  risorse  finanziarie  2023/2025,  in
riferimento ai programmi indicati nel DUP 2023/2025, a ciascun Responsabile di Settore;
- che con la Deliberazione di G.C. sopra citata n. 77/2023 si è stabilito di rimandare a successivo
atto, contenuto nel presente Piano, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma
1, del D. Lgs. 267/2000 ed il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27
ottobre 2009, n. 150;

ATTESO che con deliberazione di G.C. n. 111 in data 04.08.2023, ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025”, si è provveduto, tra
l’altro, all’approvazione del contenuto della sezione 3 del PIAO Organizzazione e Capitale Umano
– Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2023/2025;

PRECISATO che  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  186  in  data  14.12.2023  si  è  provveduto
all’approvazione  del  piano  dettagliato  degli  obiettivi,  ad  integrazione  della  sopra  citata
deliberazione di G.C. n. 77/2023; 

CONSIDERATO che l'Ente può in qualsiasi momento modificare la programmazione triennale del
fabbisogno di  personale  approvata,  per  il  sopravvenire  di  nuove esigenze  tali  da  determinare
mutamenti  rispetto  al  triennio  di  riferimento,  sia  in  termini  di  esigenze  assunzionali,  sia  in
riferimento ad eventuali modifiche normative; 

CONSIDERATO altresì:
-  che, a seguito di dimissioni volontarie – presa d’atto con deliberazione di G.C. n. 173 in

data  16.11.2023  -  personale  matricola  n.  0158M364  -  si  è  reso  vacante  il  posto  da
Istruttore  Tecnico  –  ex  cat.C/Area  degli  Istruttori,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,
assegnato al Settore 4 - Lavori  Pubblici,  Patrimonio e Protezione Civile,  a far  data dal
giorno 01.01.2024;

- che, a seguito di dimissioni volontarie – presa d’atto con deliberazione di G.C. n. 192 in
data  14.12.2023  –  personale  matricola  n.  0119M364  -  si  è  reso  vacante  il  posto  da
Assistente  Sociale  –  ex  cat.  D/Area  dei  Funzionari,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,
assegnato al Settore 5 – Sociale e Scuola, a far data dal giorno 08.01.2024;

- che, come richiesto dai Responsabili di Settore, si rende necessario prorogare i contratti a
tempo determinato in scadenza al 31.12.2023, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi
e la continuità delle attività istituzionali, di cui:

 contratto matricola n. 0155M364 – Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei
Funzionari  e dell’Elevata Qualificazione -  presso il  Settore 1 – Affari  Generali  e
Istituzionali  per  12 (dodici)  ore  settimanali  in  scavalco  condiviso  col  Comune di
Carpineti  e  per  6  (sei)  ore  settimanali  in  scavalco  in  eccedenza  per  il  periodo
01.01.2024/30.04.2024 (rilascio nulla osta pervenuto dal Comune di Carpineti prot.
n. 13627/2023 su richiesta del Comune di Ventasso prot. n. 12616/2023);

 contratto matricola n.  0038M364 – Farmacista -  Area dei Funzionari  – presso il
Settore 6 – Farmacie Comunali – per il periodo 01.01.2024/31.12.2024;

 contratto matricola n. 0140M364 – Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori
Esperti  –  presso  il  Settore  5  –  Sociale  e  Scuola  –  per  24  (ventiquattro)  ore
settimanali per il periodo 01.01.2024/06.06.2024;



 ACCERTATO  che,  in  relazione  alle  dimissioni  sopra  richiamate,  durante  il  periodo  di
conservazione del posto, lo stesso si intende vacante ma non disponibile per assunzione a tempo
indeterminato;

RITENUTO, per il periodo di conservazione del posto di cui sopra, di provvedere a coprire i posti
vacanti  ma  non  disponibili  con  medesimi  profili  professionali,  mediante  assunzioni  a tempo
determinato per n. 6 (sei) mesi;

CONSIDERATO dunque di provvedere alle modifiche e integrazioni del contenuto della sezione 3
del PIAO Organizzazione e Capitale Umano – Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di
personale (PTFP), come meglio specificato nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

RICORDATO:
-  che il  contenuto della sezione 3 del PIAO dedicata a “Organizzazione e Capitale Umano”  è
oggetto di informativa sindacale;
 - che la presente programmazione del fabbisogno di personale per le annualità 2023/2025, potrà
essere  modificata  successivamente,  a  fronte  di  situazioni  nuove  e  ad  oggi  non  prevedibili,
dandone adeguata motivazione;

CONSIDERATO che la presente proposta di modifica e integrazione al Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023/2025 è stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di
cui sopra e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto
stabilito per gli enti delle dimensioni organizzativa analoghe a quelle di questo Comune e avuta
ragione degli elementi specifici che lo caratterizzano da un punto di vista organizzativo nonché
della  cura  degli  interessi  e  della  promozione  dello  sviluppo  della  comunità  dallo  stesso
amministrata;

VERIFICATA la  competenza  della  giunta  per  l’adozione  del  presente  atto,  come  previsto
dall’articolo  11,  comma 1,  ultimo periodo,  del d.m.132/2022 e ai  sensi  dell’art.  48 del  D.  Lgs.
267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITI il  parere  favorevole  reso  dal  Responsabile  del  Settore  1  –  Affari  Generali  e
Istituzionali, di regolarità tecnica,  ex art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e il parere favorevole
reso dal Responsabile del Settore 2 – Finanziario, di regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, del
TUEL 267/2000;

DATO ATTO, altresì,  del  parere  del  Dott.  Revisore dei  Conti,  rilasciato ai  sensi  dell’art.  239,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in relazione alla modifica della SOTTOSEZIONE
3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale per il  triennio 2023/2025 (rif.  D.M. 132/2022,
articolo 4, comma 1, lettera c);

Tutto ciò premesso,

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI  CONSIDERARE le  premesse  del  presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale  del
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni
ed integrazioni; 



DI APPROVARE  le modifiche ed integrazioni come apportate al contenuto della sezione 3 del
PIAO Organizzazione  e  Capitale  Umano –  Sottosezione  3.3  Piano triennale  dei  fabbisogni  di
personale  (PTFP),  allegata  al  presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale
secondo le seguenti indicazioni:

- sostituzione  a  tempo  determinato  del  posto  resosi  vacante  a  seguito  di  dimissioni
volontarie del personale matricola n. 0158M364 - presa d’atto con deliberazione di G.C. n.
173  in  data  16.11.2023  con  profilo  Istruttore  Tecnico  –  ex  cat.C/Area  degli  Istruttori,
assegnato  al  Settore  4  -  Lavori  Pubblici,  Patrimonio  e  Protezione  Civile,  mediante
graduatoria esistente e/o selezione pubblica;

- sostituzione  a  tempo  determinato  del  posto  resosi  vacante  a  seguito  di  dimissioni
volontarie del personale matricola n. 0119M364 - presa d’atto con deliberazione di G.C. n.
192 in data 14.12.2023 – con profilo Assistente Sociale – ex cat. D/Area dei Funzionari,
assegnato al Settore 5 – Sociale e Scuola, mediante graduatoria esistente e/o selezione
pubblica;

- come richiesto dai Responsabili  di Settore, proroga dei contratti  a tempo determinato in
scadenza al 31.12.2023, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi e la continuità delle
attività istituzionali, di cui:

 contratto matricola n. 0155M364 – Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei
Funzionari  e dell’Elevata Qualificazione -  presso il  Settore 1 – Affari  Generali  e
Istituzionali  per  12 (dodici)  ore  settimanali  in  scavalco  condiviso  col  Comune di
Carpineti  e  per  6  (sei)  ore  settimanali  in  scavalco  in  eccedenza  per  il  periodo
01.01.2024/30.04.2024 (rilascio nulla osta pervenuto dal Comune di Carpineti prot.
n. 13627/2023 su richiesta del Comune di Ventasso prot. n. 12616/2023);

 contratto matricola n.  0038M364 – Farmacista -  Area dei Funzionari  – presso il
Settore 6 – Farmacie Comunali – per il periodo 01.01.2024/31.12.2024;

 contratto matricola n. 0140M364 – Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori
Esperti  –  presso  il  Settore  5  –  Sociale  e  Scuola  –  per  24  (ventiquattro)  ore
settimanali per il periodo 01.01.2024/06.06.2024;

DI CONFERMARE quanto  stabilito  nel  precedente  Piano triennale  dei  fabbisogni  di  personale
(PTFP)  2023/2025,  contenuto  nella  sezione  3  del  PIAO  Organizzazione  e  Capitale  Umano  –
Sottosezione  3.3,  approvato  con la  deliberazione  di  G.C.  sopra  citata  n.  111/2023  e  qui  non
modificato;

DI CONFERMARE altresì il contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025
come approvato nella deliberazione di G.C. n. 111/2023, secondo il seguente schema:

 Sezione 1 = Scheda anagrafica dell’amministrazione;
 Sezione 2 = Valore pubblico, Performance e Anticorruzione;

 Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza;
 Sezione 3 = Organizzazione e capitale umano;

 Sottosezione 3.1 – Struttura organizzativa;
 Sottosezione 3.2 – Organizzazione lavoro agile;
 Sottosezione 3.3 -- Piano triennale fabbisogni di personale (*);

(*) (  sottosezione oggetto della presente modifica);  

DI  DARE  MANDATO all’ufficio  segreteria  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della
sezione on line “Amministrazione trasparente”;

DI  DARE  MANDATO, altresì,  al  Responsabile  del  Settore di  provvedere  alla  verifica  della
trasmissione delle modifiche apportate al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025
come  approvato,  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  secondo  le  modalità  dallo  stesso
definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022;

Infine, LA GIUNTA COMUNALE, con separata ed unanime votazione espressa ai sensi di legge,



DELIBERA, inoltre,

DI  DICHIARARE immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  in  relazione  all’urgenza  di
provvedere in merito, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000.

Il Responsabile del I Settore - Affari
Generali ed Istituzionali

(Simona Mortari)



Comune di Ventasso

Pareri

212

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - APPROVAZIONE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA SEZIONE 3 - SOTTOSEZIONE 3.3. PTFP 2023/2025

2023

Ufficio Segreteria e Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria e Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mortari Simona

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mortari Simona

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Ventasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco IL Vice Segretario

FERRETTI ENRICO MORTARI SIMONA


